
Pag. 1 a 5 
 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VERBALE CONSIGLIO D’ISTITUTO n. 6/2022 

Il giorno 26 del mese di novembre dell’anno duemilaventidue, alle ore 10,05, con modalità a distanza (su 
piattaforma GOOGLE MEET), si è riunito il Consiglio di Istituto, convocato con nota prot. 12154 del 
22/11/2022. 

Si riporta l’ordine del giorno della seduta già precedentemente comunicato con nota prot. 12154 del 
22/11/2022, integrato con nota 12302 del 24/11/2022 (a tale convocazione ha fatto seguito l’invito con il 
link per l’accesso in piattaforma): 

1. Approvazione del verbale della seduta precedente; 

2. Visite scolastiche e viaggi di istruzione a.s. 22/23; 

3. Modifiche e radiazioni dei residui attivi e passivi 2022; 

4. Modifiche al programma annuale 2022; 

5. Formazione del Personale Assistente Amministrativo addetto all'Ufficio del Personale 

6. Varie ed eventuali. 

 

Risultano presenti, oltre alla Dirigente Prof.ssa FRANCESCA DINI, 

COMPONENTE DOCENTI: 

CASSISA PATRIZIA 

LENZI LAURA 

NUZZO LOREDANA 

GABBRIELLI AMEDEO 

TRIBUNELLA MARIA 

COMPONENTE GENITORI: 

LOMBARDI SILVIA 

BAFFIGO ELEONORA 

OLANDESE MARIO 

BORDO BARBARA 

 

Risulta assente la prof.ssa CHIARENZA M. ANGELA, il prof. ROSINI STEFANO e gli alunni PELLEGRINI 
ALESSANDRO e ZINNI FRANCESCO. 

È presente in qualità di esperto senza diritto di voto il Direttore SGA MASSIMO TOSO. 

Presiede la riunione il Presidente Sig. Olandese Mario. 

Viene incaricata la prof.ssa Maria Tribunella di redigere il verbale. 

Il Presidente, dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti posti all’O.d.G.. 

 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001204 - 28/01/2023 - II.1 - U



Pag. 2 a 5 
 

PUNTO N 1 - Approvazione verbale seduta precedente 

Il Dirigente Scolastico si accerta che i consiglieri abbiano ricevuto il verbale della seduta precedente, quella 
del 26/10/2022, trasmesso con nota prot. 12395 del 26/11/2022, e che non ci siano osservazioni al riguardo. 

Il Consiglio di Istituto 

PRESO ATTO delle Leggi vigenti che regolano gli Organi Collegiali d’Istituto e nel rispetto delle stesse; 

CONSIDERATO che tutti i Consiglieri hanno ricevuto il Verbale della seduta del 26/10/22 e che non sono 
pervenute osservazioni a riguardo; 

approva il VERBALE n° 5/22 della seduta del 26/10/2022, all’unanimità dei presenti e con l’astensione degli 
assenti a tale seduta. 

DELIBERA N. 30/2022 

 

 

PUNTO N 2 – Visite scolastiche e viaggi di istruzione a.s. 22/23 

La Dirigente illustra le mete proposte dalla commissione per i viaggi d’istruzione.  

Per il biennio si propone:  

- Lido Spiaggia Romea di Comacchio (3 giorni/ 2 notti) da effettuarsi nei mesi di aprile/maggio. Gli 
studenti, seguiti dagli istruttori potranno praticare diversi sport proposti (vela, canoa, ma anche sport 
di gruppo come Basket, calcio e pallavolo).   

- Sicilia (4 giorni/ 3 notti), da raggiungere in aereo. 

Per le classi terze e quarte e per la 2 LIQ, le mete previste sono: 

- Torino 
- Napoli  

 che prevedono entrambi 20 ore di PCTO . 

 Per le classi quinte e per la 4 LIQ viene proposta la crociera sul Mediterraneo. 

Il consiglio approva all’unanimità dei presenti. 

DELIBERA N. 31/2022 

 

 

PUNTO N 3 – Modifiche e radiazioni dei residui attivi e passivi 2022 

Il Dsga illustra la proposta del Dirigente Scolastico, prot. 12339 del 25/11/2022, al Consiglio di Istituto di 
variazione di alcuni residui attivi e passivi, che è pubblicata all’albo dell’Istituto e nella  categoria “bilancio 
preventivo e consuntivo” della sezione Amministrazione Trasparente del sito web dell’Istituto 
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/GRTD03000E/4/0/b0ba1e11-d0b3-4feb-8a11-
a7297d363f12/show. 

Si tratta di alcune minori entrate e di alcune minori spese, per le motivazioni indicate nel documento citato. 

Dopo ampia ed approfondita discussione il CONSIGLIO DI ISTITUTO delibera all’unanimità degli aventi diritto 
al voto, di approvare la variazione di alcuni residui attivi e passivi come da proposta del Dirigente scolastico 
prot. 12339 del 25/11/2022 che è pubblicata all’albo dell’Istituto e nella categoria “bilancio preventivo e 
consuntivo” della sezione Amministrazione Trasparente del sito web dell’Istituto 
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/GRTD03000E/4/0/b0ba1e11-d0b3-4feb-8a11-
a7297d363f12/show 

In conseguenza delle suddette variazioni di importi di residui attivi e passivi l’Avanzo di amministrazione al 
31/12/2022 sarà aumentato di € 921,58 

DELIBERA N. 32/2022 

 

 

PUNTO N 4 – Modifiche al programma annuale 2022 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001204 - 28/01/2023 - II.1 - U



Pag. 3 a 5 
 

Il DSGA illustra il Decreto prot. 12375 del 26/11/2022 di variazione al programma annuale 2022 dal 
28/05/2022 al 26/11/2022 comprendente anche proposta di delibera al Consiglio di Istituto e vari allegati: 
Modelli F, e G al 26/11/2022, Variazioni al Programma Annuale dal 28/05/2022 al 26/11/2022, Elenco 
variazioni dei piani di destinazione dal 28/05/2022 al 26/11/2022 e Modello H Bis al 26/11/2022. 

Tale Decreto è trasmesso per conoscenza al Consiglio di Istituto per le maggiori o minori entrate finalizzate, 
per storni interni agli aggregati/progetti e costituisce proposta di delibera rivolta al Consiglio di Istituto per 
le modifiche relative a  maggiore entrata e destinazione dell'erogazione liberale alunni per ampliamento 
dell'offerta formativa, una maggiorazione di 200 € dell’anticipo al DSGA per le minute spese e alla maggiore 
entrata dal Ministero istruzione per il funzionamento amministrativo didattico periodo settembre-dicembre 
2022 

I documenti citati sono all’Albo e in Amministrazione trasparente dell’Istituzione scolastica alla Sezione 
Bilanci/Bilancio Preventivo e Consuntivo.  

Il DSGA riepiloga brevemente i contenuti dei suddetti documenti e ne segue una breve discussione prima di 
passare ai voti. 

Il Consiglio, presa visione della documentazione presentata, delibera all’unanimità degli aventi diritto al voto: 

• la presa d’atto delle modifiche al Programma annuale disposte dal DS con il decreto prot. 12375 del 
26/11/2022; 

• l’approvazione delle modifiche al Programma annuale 2022 richiamate dal DS nel decreto prot. 
12375 del 26/11/2022, contraddistinte dalle lettere D (con delibera del Consiglio di Istituto) negli 
allegati Elenco variazioni al Programma Annuale dal 28/05/2022 al 26/11/2022 ed Elenco variazioni 
dei piani di destinazione dal 28/05/2022 al 26/11/2022, e relative a maggiore entrata e destinazione 
dell'erogazione liberale alunni per ampliamento dell'offerta formativa, una maggiorazione di 200 € 
dell’anticipo al DSGA per le minute spese e alla maggiore entrata dal Ministero istruzione per il 
funzionamento amministrativo didattico periodo settembre-dicembre 2022. 

DELIBERA N. 33/2022 

 

PUNTO N 5 - Formazione del Personale Assistente Amministrativo addetto all'Ufficio del Personale 

Il Consiglio di Istituto 

Viste le difficoltà nello svolgimento delle pratiche amministrative e nell’utilizzo dello strumento informatico 
necessari per svolgere il lavoro d’Ufficio manifestate dalle neo assistenti amministrative  

Preso atto delle disposizioni dell’art. 63 del C.C.N.L. SCUOLA 29/11/2007 che obbligano l’amministrazione 

alla formazione anche del personale ATA. 

Visto il comma 1 di tale art. 63, che dispone che la scuola è tenuta a fornire strumenti, risorse e opportunità 
che garantiscano la formazione in servizio. 

Vista la necessità della Nostra Istituzione Scolastica di procedere nell’espletamento di tutte le pratiche 
amministrative relative al personale 

Considerato che Questo Istituto ha già messo in campo assistenza e tutoraggio nello svolgimento del lavoro 

alle Assistenti Amministrativi assegnate all’Ufficio del personale per mezzo di alcune assistenti 

amministrative di comprovata esperienza e del DSGA della scuola, senza però riuscire a risolvere le 

problematiche e a garantire la corretta funzionalità delle attività amministrative  

Sentita la Ds che relaziona circa le proteste scritte e verbali presentatele dai docenti e dai suoi collaboratori 
in merito al lavoro delle nuove assunte 

 

DELIBERA 

l’organizzazione di un corso di formazione per le Assistenti Amministrativi assegnate all’Ufficio del 

personale da svolgersi in orario antimeridiano di circa 6 ore a settimana (3 ore per 2 giorni) sulle seguenti 

tematiche: 

- Gestione dei documenti 

- Software gestione Nuvola 

- La convocazione del personale supplente 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001204 - 28/01/2023 - II.1 - U



Pag. 4 a 5 
 

- La gestione dei rapporti di lavoro 

- Le assenze del personale scolastico 

- La ricostruzione di carriera del personale scolastico 

- Pratiche pensionistiche 

Tale corso sarà tenuto da un’esperta nell’espletamento pratiche amministrative relative al personale della 
scuola, attualmente in pensione, sarà gestito nel piano delle attività A2.1 Funzionamento amministrativo e 
costerà all’Istituto € 25 Lorde orarie per circa 63 ore nel corrente anno scolastico;  

DELIBERA N. 34/2022 

 

Il Dirigente Scolastico propone al Consiglio l’inserimento di un punto all’ordine del giorno dal titolo 
“Contratti pluriennali per ASPP e medico competente”. Propone che tale punto venga discusso come punto 
6 e che l’ex punto 6 “Varie ed eventuali” diventi punto 7. La proposta viene messa ai voti dal Presidente. 

Il Consiglio di Istituto, dopo breve discussione, approva all’unanimità degli aventi diritto l’inserimento 
all’ordine del giorno del punto dal titolo “Contratti pluriennali per ASPP e medico competente” come da 
Proposta del Dirigente scolastico. Per cui il nuovo Ordine del Giorno della seduta odierna viene così 
riformulato: 

1. Approvazione del verbale della seduta precedente; 
2. Visite scolastiche e viaggi di istruzione a.s. 22/23; 
3. Modifiche e radiazioni dei residui attivi e passivi 2022; 
4. Modifiche al programma annuale 2022; 
5. Formazione del Personale Assistente Amministrativo addetto all'Ufficio del Personale 
6. Contratti pluriennali per ASPP e medico competente 
7. Varie ed eventuali. 

DELIBERA N. 35/2022 

 

PUNTO N 6 - Contratti pluriennali per ASPP e medico competente 

Il Dirigente Scolastico chiede al Consiglio di approvare la sottoscrizione di 2 contratti pluriennali, uno per 
ASPP di 3 anni e l’altro per il medico competente dell’Istituto di 4 anni. In entrambi i casi la selezione è 
avvenuta a mezzo bando. Per l’ASPP la scelta è ricaduta su un docente interno in possesso dei titoli richiesti 
e per il medico competente su un medico esterno, il Dott. Martini Roberto. La scelta di avvalersi di incarichi 
pluriennali è funzionale alla maggiore esperienza e conoscenza dell’Istituto che gli interessati acquisiscono 
nei loro incarichi che possono mettere a frutto anche negli anni successivi. 

Si rinvia alla determina n. 159 del 31/08/2022 per l’ASSEGNAZIONE INCARICO ASPP in Amministrazione 
trasparente / Bandi e Contratti / Delibere a contrarre (segue link):  

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/4355/documento/GRTD03000E/1 

e alla determina 158 del 31/08/2022 in Amministrazione trasparente / Bandi e Contratti / Delibere a 
contrarre per ASSEGNAZIONE INCARICO MEDICO COMPETENTE (segue link):  

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/4116/documento/GRTD03000E/1 

Entrambi gli incarichi saranno gestiti nel piano delle attività A1.1 Funzionamento generale e decoro della 
Scuola e costeranno all’Istituto: 

• Per l’Addetto al Servizio di prevenzione e protezione (ASPP il compenso previsto è pari a 1.200,00 € 
(annuo lordo annuale). 

• Per il medico competente: € 280,00 (duecentottanta/00) compenso annuo lordo + € 55,00 
(cinquantacinque/00) per ogni visita medica preventiva e periodica del personale comprensiva degli 
esami strumentali necessari a seconda della mansione;  

Il Consiglio di Istituto, dopo breve discussione, approva all’unanimità dei presenti la stipula dei contratti 
pluriennali per ASPP e medico competente in premessa descritti. 

DELIBERA N. 36/2022 

 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001204 - 28/01/2023 - II.1 - U



Pag. 5 a 5 
 

 

PUNTO N 7 – Varie ed eventuali 

Nulla da discutere in questo punto all’ordine del giorno. 

 

Alle ore 11,00, essendo esauriti i punti all’ordine del giorno, il Consiglio viene chiuso. 

 

Il Presidente Mario Olandese                                                Il Segretario Prof.ssa  Maria Tribunella 
 

 
Il presente è un estratto del verbale n. 6 / anno 2022 del 26/11/2022 sottoscritto dal Presidente 
Sig. Mario Olandese e dal segretario Prof.ssa Maria Tribunella 

Detto estratto di verbale, contenente le deliberazioni del Consiglio di Istituto dell’ISIS V. 
Fossombroni di Grosseto dalla 30 alla 36 anno 2022, è pubblicato all’Albo Pretorio on-line della 
Scuola in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni. 

È pubblicato inoltre in Amministrazione Trasparente nella sezione Provvedimenti / 
Provvedimenti organi indirizzo politico. 

Il Direttore SGA  Il Dirigente Scolastico 
Massimo Toso  Prof.ssa Francesca Dini 

Firmato digitalmente  Firmato digitalmente 

 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001204 - 28/01/2023 - II.1 - U


